
Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   1  

 

VERBALE N. 4/2020  
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
L’anno 2020, il mese di Luglio, il giorno 17 alle ore 15.00 presso la sede 
legale ed amministrativa dell’ASP del Rubicone, sita a San Mauro Pascoli, in 
Via Manzoni n. 19, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 
medesima, convocato dal Presidente del Consiglio di Amministrazione ai 
sensi dell’art. 27 del vigente Statuto, per discutere e deliberare sul seguente  
 

ORDINE DEL GIORNO 
 

1) Autorizzazione delegazione trattante di parte pubblica alla 
firma dell’Accordo Annuale di destinazione delle risorse 
decentrate per l’anno 2019; 
 

2) Approvazione primo report quadrimestrale 2020 
sull’andamento delle attività e dei servizi (costi e ricavi in capo 
agli indicatori di bilancio); 
 

3) Lavori di rifacimento della centrale termica presso la struttura 
per anziani sita in Via Manzoni, 19 a San Mauro Pascoli – 
Approvazione del progetto. 
 

4) Concessione in comodato d’uso gratuito immobile sito in 
Piazza Battaglini n.10 a San Mauro Pascoli da adibire a centro 
interculturale; 
 

5) Varie ed eventuali; 
 
Nel luogo e nell’ora indicata risultano presenti:    
 

• Bertozzi Salvatore  Presidente 
• Fioroni Eros   Consigliere 
• Montevecchi Raffaella  Consigliere 

 
Risulta, pertanto, presente l’intero Consiglio di Amministrazione. 
 
Assiste e verbalizza il Direttore Generale Sig. Broccoli Manuele. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti passa alla 
trattazione dell’ordine del giorno: 
 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   2  

 

Oggetto nr. 1) Autorizzazione delegazione trattante di parte 
pubblica alla firma dell’Accordo Annuale di destinazione delle 
risorse decentrate per l’anno 2019; 

 
Premesso che: 

con propria precedente delibera verbale n.2 del 14/05/2020 il Consiglio di 
Amministrazione dell’ente approvava la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate di cui all’art. 67 CCNL 21/05/2018 dell’ASP del Rubicone per 
l’anno 2019; 
 

Preso quindi atto che il fondo per le risorse decentrate dell’ASP del 
Rubicone relativo all’anno 2019 ammonta ad un importo complessivo pari 
ad € 32.106,72 di cui € 32.080,87 della quota certa, stabile e continua di 
cui all’art. 67, comma 2 CCNL 21/5/2018 e € 25,85 della quota eventuale 
e variabile di cui all’art. 67, comma 3 CCNL 21/5/2018; 

 
Rilevato inoltre che non vi è la necessità di applicare al fondo per le 

risorse decentrate per l’anno 2019 come sopra quantificato, una riduzione 
delle risorse disponibili da utilizzare, in quanto la media del personale 
presente in servizio risulta invariata rispetto all’anno precedente; 
 

Preso dunque atto che per l’anno 2019 le risorse decentrate disponibili 
che l’ASP del Rubicone può utilizzare ammontano a complessivi € 
32.106,72; 

 
 Data la necessità di definire le modalità di destinazione delle risorse del 
fondo sopra costituito, giungendo alla sottoscrizione dell’Accordo annuale 
per l’anno 2019 tra delegazione trattante di parte pubblica e di parte 
sindacale;  
 

Esaminato il documento proposto quale Accordo annuale per l’anno 
2019, elaborato dalla delegazione di parte pubblica e dalla delegazione di 
parte sindacale (R.S.U. e O.O.S.S.) sulla base di quanto dalle parti 
convenuto nella riunione del 29/06/2020 ed intitolato “Preintesa su accordo 
annuale dell’ASP del Rubicone per la destinazione del fondo per le risorse 
decentrate di cui all’art. 67 CCNL 21/5/2018 anno 2019”, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
Ritenuto pertanto di autorizzare la delegazione trattante di parte 

pubblica alla sottoscrizione dell’accordo annuale per la destinazione delle 
risorse decentrate relative all’anno 2019, da redigersi sulla base del 
documento di “Preintesa” sopra citato e sottoscritto dalla delegazione 
trattante di parte pubblica e sindacale in data 29/06/2020; 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   3  

 

 
A voti unanimi, espressi ai sensi dell’art. 29, comma 4° dello Statuto; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione dell’accordo annuale per la destinazione delle risorse 
decentrate relative all’anno 2019, da redigersi sulla base del documento di 
“Preintesa” sottoscritto dalla delegazione di parte pubblica e sindacale in 
data 29/06/2020, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale. 

 
Parere di regolarità contabile:                         Il Responsabile del servizio 
Favorevole                                                                        Sandra Angiolini 
 
Parere di regolarità amministrativa:                        Il Direttore Generale    
Favorevole                                                                        Broccoli Manuele 
 

 
 
Oggetto nr. 2) Approvazione primo report quadrimestrale 2020 
sull’andamento delle attività e dei servizi (costi e ricavi in capo agli 
indicatori di bilancio); 

 
  VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione in 
data 14/05/2020 (Verbale nr. 2 oggetto n. 1 “Approvazione bilancio 
pluriennale di previsione 2020/2022, bilancio annuale economico 
preventivo 2020 (documento di budget), Piano Programmatico 2020/2022 
e Piano triennale degli investimenti dell’ASP del Rubicone”) redatto in corso 
d’anno a causa dell’incertezza sulle tempistiche del passaggio a questa ASP 
dei servizi sociali a livello distrettuale da parte dell’Unione dei Comuni; 
 
  VISTO il primo report sull’andamento quadrimestrale delle attività e 
dei servizi (costi e ricavi in capo agli indicatori di bilancio) per l’anno 2020, 
predisposto dal Responsabile dei Servizi Finanziari ed Amministrativi, 
acquisito al protocollo dell’Ente al numero 1645 in data 13/07/2020 e 
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
ancorché non materialmente allegato; 
  
  DATO ATTO del discreto andamento nel periodo in esame, della 
gestione del bilancio dell’ASP, che dovrebbe confermarsi anche negli ultimi 
quadrimestri dell’anno in corso; 
 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   4  

 

  A voti unanimi, espressi ai sensi dell’art. 29, comma 4° dello Statuto; 
 

D E L I B E R A 
 

                  1) Di approvare il primo report quadrimestrale 2020 
sull’andamento delle attività e dei servizi (costi e ricavi in capo agli indicatori 
di bilancio) cosi come predisposto dal Responsabile dei Servizi Finanziari e 
Amministrativi, acquisito al protocollo dell’Ente al numero 1645 in data 
13/07/2020 quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ancorché non materialmente allegato. 
 

Parere di regolarità contabile:           Il Responsabile del servizio 
Favorevole                                                         Sandra Angiolini 
 
Parere di regolarità amministrativa:           Il Direttore Generale  
Favorevole                                                   Rag. Manuele Broccoli 
 

 
 

Oggetto nr. 3)  Lavori di rifacimento della centrale termica presso 
la struttura per anziani sita in Via Manzoni, 19 a San Mauro Pascoli 
– Approvazione del progetto. 

  Premesso che, a decorrere dall’1/1/2015, con determinazioni n.379 e 
n.382 del 29/12/2014 del Responsabile del Settore socio assistenziale ed 
educativo per l’infanzia dell’Unione Rubicone e Mare, le strutture di Casa 
Residenza Anziani e Centro Diurno Anziani di San Mauro Pascoli sono state 
definitivamente accreditate al Raggruppamento Temporaneo di Impresa 
costituita tra la COOPERATIVA SOCIALE L’AQUILONE S.C.S.R.L. con sede in 
San Mauro Pascoli (FC) Via Tosi, n.83 in qualità di mandataria e, in qualità 
di mandante, la SOCIETA’ LA RIABILITAZIONE SRL con sede in Bellaria Igea 
Marina (RN) Via Torre, n.35/A; 

  Atteso che, conseguentemente, l’immobile sede della struttura, di 
proprietà dell’A.S.P. "DEL RUBICONE", è stato affidato in concessione d’uso 
al sunnominato gestore con contratto datato 1/1/2015 il quale prevede la 
ripartizione delle spese di manutenzione rispettivamente di natura 
straordinaria a carico del concedente e di natura ordinaria a carico del 
concessionario; 

  Considerato che presso detta struttura si rende necessario un 
intervento straordinario per il rifacimento della centrale termica con 
modifica dell’impianto di trasporto del gas e delle altre attività connesse per 
rendere l’impianto a regola d’arte e a norma di legge, stante la vetustà 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   5  

 

dell’impianto che necessita di continue riparazioni, ormai prossimo alla 
definitiva rottura; 

  Rilevato, inoltre, che attraverso il rifacimento della centrale termica è 
possibile conseguire un aumento del livello di efficienza energetica e la 
connessa riqualificazione dell’edificio, e, quindi, beneficiare delle 
agevolazioni fiscali previste dalla legge 30/12/2018, n.145 consistenti nella 
detrazione nella misura del 65% dall’IRES; 

  Atteso che, ai sensi dell’art.23, comma 4, del D.Lgs.n.50/2016, stante 
la tipologia e la dimensione dell’intervento, è possibile omettere i primi due 
livelli di progettazione ed optare per la predisposizione del solo progetto 
esecutivo, purché contenente tutti gli elementi previsti e necessari per la 
compiuta realizzazione dell’intervento e le pratiche annesse; 

  Ritenuto, pertanto, di procedere con la realizzazione di tutte le opere 
necessarie per il rifacimento della centrale termica presso l’immobile sito in 
Via A. Manzoni, 19 a San Mauro Pascoli di proprietà di ASP del Rubicone; 

  Atteso che a tal fine, con determinazione del Responsabile dei Servizi 
giuridici, appalti e contratti n.73 del 10/10/2019 è stato affidato all’Ing. 
Paglierani Manuele (C.F. PGLMNL62P20I472E e p.iva 01669380402) con 
studio tecnico in San Mauro Pascoli in Via Due Martiri n.2, l’incarico di 
svolgere tutte le attività tecniche concernenti la “il rifacimento della centrale 
termica con sostituzione della caldaia presso la struttura sita in Via 
A.Manzoni, 19 a San Mauro Pascoli e, segnatamente: 

1. progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento della 
sicurezza, redazione certificato regolare esecuzione; 

2. Predisposizione e presentazione del progetto definitivo-esecutivo; 

3. Approvazione del progetto definitivo-esecutivo; 

4. Procedura di affidamento dei lavori; 

5. Consegna ed esecuzione dei lavori; 

6. Redazione certificato di regolare esecuzione e chiusura dei lavori. 

Premesso che con determina nr. 99 del 30/12/2020 è stata sostituita la 
caldaia non più funzionante e che risulta necessario provvedere al 
rifacimento della centrale termica;   

 Dato atto che l’Ing. Paglierani, P.I. Emanuele ha presentato il progetto, 
inteso come definitivo-esecutivo, relativo al rifacimento della centrale 
termica con sostituzione della caldaia presso la struttura per anziani sita in 
Via Manzoni, 19 a San Mauro Pascoli (FC) acquisito agli atti al prot.n. 1601 
del 07/07/2020 composto dai seguenti elaborati: 

· Capitolato Speciale di Appalto; 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   6  

 

· Relazione tecnica; 

· Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

· Computo metrico estimativo; 

· Stima Incidenza della manodopera; 

· Elenco prezzi unitari; 

· Quadro economico; 

· Piano di sicurezza e coordinamento con cronoprogramma; 

· Piano di contenimento del COVID 19; 

· Fascicolo con caratteristica dell’opera; 

· Cronoprogramma; 

· Tav. 01 Planimetria centrale termica e nuova rete di adduzione gas 
metano alla cucina; 

· Tav. 02 Schema meccanico centrale termica. 

  Esaminati detti elaborati, dai quali, in particolare, risulta che i lavori in 
oggetto dell’intervento ammontano ad € 53.569,50 oltre a oneri per la 
sicurezza pari ad € 2.648,73 per un totale di € 56.218,23 al netto dell’IVA; 

  Atteso che il quadro economico complessivo dell’opera risulta essere il 
seguente: 

 
A) LAVORI A BASE D'APPALTO (soggetti a ribasso 

d'asta) Opere Edili 
€ 53.569,50 

Attuazione piani di Sicurezza D.Lgs. 81/2008                                          
(Non soggetti a ribasso d'asta) 

€  2.648,73 

SOMMANO  € 56.218,23 

 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
Imprevisti  € 5.276,91 

Spese tecniche € 3.950,00 
Ulteriori oneri a carico della stazione appaltante 
(Supporto al RUP, incentivo art. 113 dlgs 50/2016, 
contributo ANAC, arrotondamenti)  € 2.301,40 

Iva e oneri  7.553,46 
SOMMANO € 19.081,77 

 

 TOTALE € 75.300,00 

 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   7  

 

Ritenuto di approvare il progetto e la realizzazione dei lavori sopra 
illustrati il cui costo complessivo, risultante dal quadro economico pari ad € 
75.300,00, trova copertura negli stanziamenti di bilancio all’uopo 
accantonati e, quindi, verrà realizzato impiegando risorse proprie; 

Richiamato l’art.23 del D.Lgs.n.50/2016 che consente alla stazione 
appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione 
dell’intervento indica le caratteristiche, l’omissione di uno o di entrambi i 
primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti 
gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della 
progettazione; 

Considerato che, nel caso di specie, la tipologia di intervento, di 
modesta entità, consente di concentrare i livelli progettuali in un unico 
contenente tutti gli elementi necessari per una realizzazione compiuta dello 
stesso; 

Atteso infine che, al fine dell’esecuzione dell’intervento suddetto, ai 
sensi dell’art.31 del D.Lgs.n.50/2016 occorre individuare la figura che dovrà 
rivestire le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per tutte le fasi 
dell’appalto; 

Ritenuto di attribuire al responsabile servizi giuridici, Appalti e 
contratti, Dott.ssa Katiuscia Capellini tutte le funzioni, attività e compiti del 
RUP così come indicate nelle Linee Guida n.3 di attuazione del D.Lgs. 
18/4/2016 n.50 approvate dal Consiglio ANAC con deliberazione n.1096 del 
26/10/2016, aggiornate con deliberazione n.1007 dell’11/10/2017;   

 
A voti unanimi, espressi ai sensi dell’art. 29, comma 4° dello Statuto; 

 

D e l i b e r a 
 

           1)    Di approvare il progetto relativo ai lavori di “Rifacimento della 
centrale termica con sostituzione della caldaia presso la struttura per 
anziani sita in Via Manzoni, 19 a San Mauro Pascoli (FC) ”presentato dall’ 
P.I. Paglierani Emanuele Paglierani Manuele (C.F. PGLMNL62P20I472E e 
p.iva 01669380402) con studio tecnico in San Mauro Pascoli in Via Due 
Martiri, 2 composto dagli elaborati elencati in premessa, agli atti 
depositati. 

2)    Di approvare il quadro economico dell’intervento di seguito 
riportato: 
 
A) LAVORI A BASE D'APPALTO (soggetti a ribasso 

d'asta) Opere Edili 
€ 3.569,50 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   8  

 

Attuazione piani di Sicurezza D.Lgs. 81/2008                                          
(Non soggetti a ribasso d'asta) 

€  2.648,73 

SOMMANO  € 56.218,23 

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti  € 5.276,91 

Spese tecniche € 3.950,00 
Ulteriori oneri a carico della stazione appaltante 
(Supporto al RUP, incentivo art. 113 dlgs 50/2016, 
contributo ANAC, arrotondamenti)  € 2.301,40 

Iva e oneri  7.553,46 
SOMMANO € 19.081,77 

 

 TOTALE € 75.300,00 

 

3) Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento, pari ad € 
75.300,00, trova copertura negli stanziamenti di bilancio all’uopo 
accantonati e, quindi, verrà realizzato impiegando risorse proprie 
dell’Ente; 

4) Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento in oggetto il Responsabile Affari giuridici, appalti e 
contratti, Dott.ssa Katiuscia Capellini, cui sono attribuite tutte le funzioni, 
attività e compiti del RUP così come indicate nelle Linee Guida n.3 di 
attuazione del D.Lgs. 18/4/2016, n.50 approvate dal Consiglio ANAC con 
deliberazione n.1096 del 26/10/2016, aggiornate con deliberazione 
n.1007 dell’11/10/2017. 

 
Parere di regolarità contabile:           Il Responsabile del servizio 
Favorevole                                                         Sandra Angiolini 
 
Parere di regolarità amministrativa:           Il Direttore Generale  
Favorevole                                                   Rag. Manuele Broccoli 
 
Parere di regolarità giuridica                               Il Responsabile  
                                                    Affari Giuridici Appalti e Contratti 
Favorevole                                                         Katiuscia Capellini 
 

 
 
Oggetto nr. 4)  Concessione in comodato d’uso gratuito immobile 
sito in Piazza Battaglini n.10 a San Mauro Pascoli da adibire a centro 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   9  

 

interculturale; 
 

Richiamato il contratto di servizio tra Unione Rubicone e Mare e 
Azienda di Servizi alla Persona (Asp) del Rubicone per la realizzazione di 
interventi e servizi sociali, socio-sanitari ed educativi sottoscritto in data 
02/12/2019 rep. 431;  

 
Richiamate le indicazione deliberate dal Comitato di Distretto 

Rubicone Costa nella seduta del 24 giugno 2020 in merito al trasloco, 
dovuto all’esecuzione di lavori di ristrutturazione, del Centro Stranieri 
gestito da ASP del Rubicone, la cui sede è attualmente ubicata nel Comune 
di Savignano sul Rubicone;  

 
Richiama la propria comunicazione prot. 1541 del 01/07/2020 con la 

quale ASP del Rubicone chiedeva al Comune di San Mauro Pascoli, la 
concessione in uso gratuito dei locali siti in Piazza Battaglini n.10, al fine di 
trasferirvi tutte le attività afferenti all’area intercultura gestite per conto 
dell’Unione Rubicone e Mare con decorrenza dal mese di luglio 2020 e 
indicativamente fino al 31 dicembre 2022; 

  
Richiamata la delibera n.82 del 09/07/2020 con la quale la Giunta del 

Comune di San Mauro Pascoli ha concesso in comodato d’uso gratuito 
all'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (A.S.P. del Rubicone), i beni 
immobili di proprietà comunale siti in Piazza Battaglini n.10, come 
esplicitato nello schema di comodato allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, ad eccezione della stanza evidenziata in 
planimetria con campitura tratteggiata di colore verde, sede della biblioteca 
dell'Accademia Pascoliana;  

 
 
A voti unanimi, espressi ai sensi dell’art. 29, comma 4° dello Statuto il 

Consiglio di Amministrazione 
 

D e l i b e r a 
 

1) Di approvare lo schema di comodato, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, relativo alla concessione in d’uso 
gratuito fino al 31/12/2022, all'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
(A.S.P. del Rubicone), dei beni immobili di proprietà comunale siti in Piazza 
Battaglini n.10, ad eccezione della stanza evidenziata in planimetria con 
campitura tratteggiata di colore verde, sede della biblioteca dell'Accademia 
Pascoliana, al fine di traferivi le attività afferenti all’area intercultura gestite 
per conto dell’Unione Rubicone e Mare; 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   10  

 

 
2) Di autorizza il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

dell’ASP del Rubicone, Dott. Salvatore Bertozzi, a sottoscrivere il contratto 
di comodato d’uso gratuito di cui al punto 1); 

 
3) di dare atto che tutte le spese relative e conseguenti al contratto 

di comodato sono a carico dell'A.S.P. del Rubicone, che ha altresì l'onere di 
intestarsi tutte le utenze e di cambiare la serratura della porta d'ingresso 
consegnando copia della nuova chiave al Comune. 
 

Parere di regolarità contabile:           Il Responsabile del servizio 
Favorevole                                                         Sandra Angiolini 
 
Parere di regolarità amministrativa:           Il Direttore Generale  
Favorevole                                                   Rag. Manuele Broccoli 
 

 
 
Oggetto nr. 5)  Varie ed eventuali:  richiesta concessione d’uso 
locali scuola infanzia Domus Pascoli;     
 
         Ai sensi del Regolamento di funzionamento del Consiglio di 
Amministrazione, art.4 c.4, su richiesta del Presidente viene inserito al 
punto 5) come “varie ed eventuali” la discussione dell’argomento sopra 
descritto: “richiesta concessione d’uso locali scuola infanzia Domus 
Pascoli”;  
 
         Premesso che: 
- con deliberazione consiliare del Comune di San Mauro Pascoli n.8 del 
07.02.2018 avente per oggetto: "Approvazione bozza di accordo di 
valorizzazione e allegato programma di valorizzazione del Compendio 
"Domus Pascoli" è stata approvata l'acquisizione in proprietà del 
Compendio; 
- con atto pubblico Rep. n.4225 Raccolta n.3178 del 05.05.2018, a rogito 
del notaio Dott.ssa Valentina Buglione, è stato stipulato formale atto di 
trasferimento della proprietà del suddetto compendio dall'Agenzia del 
Demanio, per conto dello Stato e il Comune di San Mauro Pascoli; 
- all'art.4 - 2° cpv - è stato stabilito che con la sottoscrizione dell'atto 
pubblico il Comune viene immesso nel possesso giuridico del compendio 
immobiliare e subentra in tutti i rapporti attivi e passivi; 
- con contratto rep. 2.777 del 28/07/2011, rinnovato con comunicazione 
prot. 1556 del 31/08/2016, l'A.S.P. del Rubicone ha affidato fino al 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   11  

 

31/08/2021 la gestione, nei locali del compendio, della scuola dell’infanzia 
“Domus Pascoli” alla cooperativa IL GIRASOLE; 
- la concessione dei locali, nell'ambito del subentro nei rapporti in essere 
decretato dagli atti sopra citati quali delibera C.C. n.8/2018 e atto pubblico 
Rep. n.4225 del 05.05.2018, proseguiva in via transitoria e conclusiva, 
giusto contratto Rep. n.1944 del 20/11/2018 dal 05/05/2018 al 
31/08/2020, con l'obbligo di lasciare liberi i suddetti locali alla data del 20 
settembre 2020, per i lavori di recupero e risanamento del Compendio ora 
di proprietà dell'Ente; 
- con nota prot. 1487 del 04/07/2018 Asp del Rubicone comunicava alla 
Cooperativa IL GIRASOLE, l’indisponibilità del locali del compendio per 
dall’anno scolastico 2020/2021, chiedendo altresì di individuare un'altra 
eventuale ubicazione dove poter eseguire il servizio; 
 

Considerato che la Cooperativa IL GIRASOLE, ha avanzato richiesta 
di disponibilità dei locali per ulteriori 12 mesi (fino al 31/08/2021), al fine 
di dare continuità al servizio anche per l’anno scolastico 2020/2021, in 
quanto la forzata chiusura di tutte le attività educative imposta dal Ministero 
dell’Istruzione a causa della Pandemia Covid-19, ha reso impraticabile il 
trasferimento presso altra sede della scuola dell’infanzia ubicata presso il 
Compendio “Domus Pascoli”;  
 

Ritenuto pertanto opportuno avanzare al Comune di San Mauro 
Pascoli richiesta di proroga della concessione dei locali del Compendio 
“Domus Pascoli”, attuale sede della scuola dell’infanzia, per dare continuità 
al servizio anche per l’anno scolastico 2020/2021; 
 

A voti unanimi, espressi ai sensi dell’art. 29, comma 4° dello Statuto il 
Consiglio di Amministrazione 

 
D e l i b e r a 

 
1)   Di dar mandato al Direttore dell’ASP del Rubicone, di avanzare al 

Comune di San Mauro Pascoli formale richiesta di proroga, alle medesime 
condizioni, della concessione dei locali del Compendio “Domus Pascoli” per 
ulteriori 12 mesi (fino al 31/08/2021), al fine di dare continuità al servizio 
di scuola dell’infanzia anche per l’anno scolastico 2020/2021; 

 
2)   Di autorizzare fin da ora il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’ASP del Rubicone, Dott. Salvatore Bertozzi, a 
sottoscrivere con il Comune di San Mauro Pascoli l’eventuale contratto di 
concessione dei locali Compendio “Domus Pascoli attuale sede di scuola 
dell’infanzia, per il periodo 01/09/2020 – 31/08/2021. 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
   12  

 

 
Parere di regolarità contabile:           Il Responsabile del servizio 
Favorevole                                                         Sandra Angiolini 
 
Parere di regolarità amministrativa:           Il Direttore Generale  
Favorevole                                                   Rag. Manuele Broccoli 
 

 
 

 
Il prossimo Consiglio viene fissato a data da stabilirsi. 

 
La seduta è tolta alle ore 17.20.  
 

 
 

         Il Presidente                Il Segretario Verbalizzante 
    F.TO  Bertozzi Salvatore       F.TO  Broccoli Manuele   
 
  
   
         
I Consiglieri: 
 
F.TO  Fioroni Eros 
F.TO Montevecchi Raffaella 
  

 


